
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 25 de outubro de 2024 • Edição 2896 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 1.008/2024 

 

“Instaura Inquérito e Processo Administrativo na forma que menciona, e dá 

outras providências”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º -Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Pro-

cesso Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 

228 de 04 de abril de 2023, com base no artigo 163 e seguintes da Lei Mu-

nicipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município de Primavera do Leste, efetue a instauração de Processo e 

Inquérito Administrativo e Disciplinar, contra a Senhora LAURA KELLY 

HORTENCI DE BARROS. 

 

Artigo 2º -Dar-se-á sequência ao presente ato, se assim necessário, ao pro-

cedimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus artigos 

seguintes até a apuração total dos fatos. 

 

Artigo 3º - Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, 

para a conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que justifi-

cada, de acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e seus pará-

grafos. 

 

Artigo 4º -Nos termos do caput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, de 

25 de setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos Santos For-

tino Castelli, como Presidente da Comissão de Sindicância e Processo Ad-

ministrativo Disciplinar e Especial especificamente para o procedimento 

instaurado por esta Portaria. 

 

Artigo 5º -A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de outubro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 1.013/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 051/2024 

PROCESSO 
Nº 916/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILANTES AR-
MADOS E DESARMADOS, PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. 

Fiscal do Contrato 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal 
GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 25 de outubro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 1.014/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 024 de 12 de 

setembro de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ELI-

ZETH CRISTINA GOMIG, para exercer a função de COZINHEIRO, 

sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 

679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a 

remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 

de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de outubro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de outubro de 2024 • Edição 2896 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 069/2024 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais e, em cumprimento decisões judiciais/mandado de intimação, nos autos do Processo sob n.º 0006969-49.2014.8.11.0037, que tramita no Juizado Especial Cível e Criminal 
de Primavera do Leste - MT, de Obrigação de Fazer e; 
 
Considerando que a servidora municipal Sra. VERONICA STURZBECHER DOS SANTOS é parte no processo judicial citado acima, e atualmente possui benefício por 
regras cuja forma de cálculo se dá pela média aritmética simples das 80% (oitenta por cento) maiores remunerações e o reajuste pela manutenção do valor real; 
 
Considerando a alteração das remunerações de contribuição com a inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por cento) nas 
competências indicadas no processo judicial e aplicada a respectiva contribuição previdenciária; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - REVISAR os proventos de aposentadoria, de acordo com a nova lista de remuneração apurada, ante a inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e 
setenta e sete centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor - URV. 
 
Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por esta Autarquia a partir do mês de outubro de 2024, considerando a publicação desta. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 15 de outubro de 2024. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 070/2024 

 
“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO da Portaria n°. 064/2024 de concessão do benefício de Pensão Por Morte, em decorrência do falecimento do servidor Sr. Laudelino Marques 
da Silva.” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste – IMPREV, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - RETIFICAR a Portaria n.º 064/2024, publicada em 08/10/2024, no  Diário Oficial de Primavera do Leste, Edição 2883, Ano XVIII, que concedeu o benefício de 
Pensão Por Morte, aos dependentes do segurado falecido Sr. Laudelino Marques da Silva, fazendo constar: 
Onde se lê: (...) “Sr. Laudelino Marques da Silva, brasileiro, portador do RG n.º 14.160.676-9 SSP/SP, inscrito no CPF sob o n.º 030.129.358-94 (...)”. 
Leia-se: (...) “ Sr. Laudelino Marques da Silva, brasileiro, portador do RG n.º 1613836-8 SSP/MT, inscrito no CPF sob o n.º 416.283.300-15 (...)”. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos legais à de 14 de setembro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
Primavera do Leste - MT, 16 de outubro de 2024. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:        
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 071/2024 

 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais e, em cumprimento da decisão judicial nos autos do Processo sob n.º  0001896-28.2016.8.11.0037 em trâmite no Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do 
Leste – MT e; 
 
Considerando que a servidora municipal Sra. LOURDES CECILIA HENZ HACHMANN é parte no processo judicial citado acima, e atualmente possui benefício por regras 
cuja forma de cálculo se dá pela média aritmética simples das 80% (oitenta por cento) maiores remunerações e o reajuste pela manutenção do valor real; 
 
Considerando a alteração das remunerações de contribuição, com a inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por cento) nas 
competências indicadas no processo judicial, e aplicada a respectiva contribuição previdenciária; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - REVISAR os proventos de aposentadoria, de acordo com a nova lista de remuneração apurada, ante a inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e 
setenta e sete centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor -URV. 
 
Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por esta Autarquia a partir do mês de outubro de 2024, considerando a publicação desta. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 15 de outubro de 2024. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal  

IMPREV 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de outubro de 2024 • Edição 2896 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do Leste/MT (SAMA), no uso de suas atribuições definidas na LEI MUNICIPAL Nº 1.007 de 2007, e, 
Decreto Nº 2.224 de 2022. 
 
NOTIFICA: Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados sobre a emissão de DECISÃO ADMINISTRATIVA nos processos de Auto de Infra-
ção a seguir elencados, podendo MANIFESTAR sobre a decisão,  no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia subsequente da publicação no Diário 
Oficial de Primavera do Leste - DIOPRIMA. 
 

NOME DO 
AUTUADO 

CPF/CNPJ DO 
AUTUADO 

AUTO DE 
INFRAÇÃO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

FERNANDO HENRIQUE PATRICIO BETTI ***.055.301-50 039/Lotes/2024 22193/2024 
CARLOS CESAR MAMUS ***.919.309-00 049/Lotes/2024 22237/2024 

FÁDUA BRUNETTA HAMIDA ***.237.271-66 062/Lotes/2024 22236/2024 
L.P. BARROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA **.873.780/0001-66 186/Lotes/2024 22235/2024 
L.P. BARROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA **.873.780/0001-66 187/Lotes/2024 22234/2024 

CUIABA CORRETORA EIRELI **.762.799/0001-87 192/Lotes/2024 22233/2024 
EDEMIL PEREIRA SALDANHA ***.827.091-68 204/Lotes/2024 22194/2024 

ESTER BRAZ DE AZEVEDO ***.646.501-10 235/Lotes/2024 22195/2024 
RICARDO CORREIA DA SILVA ***.138.706-43 246/Lotes/2024 22196/2024 
MARCELO ZELENTE KRUGER ***.859.796-41 248/Lotes/2024 22197/2024 

MARIO CREMA ***.765.449-34 250/Lotes/2024 22198/2024 
VALDIRENE PEREIRA DOS SANTOS ***.373.461-49 256/Lotes/2024 22199/2024 

LAZARO LOPES GONÇALVES ***.593.261-87 257/Lotes/2024 22200/2024 
GUY DAMIEN SOARES BIGOT ***.525.261-04 273/Lotes/2024 22201/2024 

MARCELO ANANIAS ***.066.828-077 282/Lotes/2024 22202/2024 
JOSE FERREIRA BARBOZA ***.275.751-34 290/Lotes/2024 22203/2024 

ELEUZA PEREIRA DOS SANTOS ***.458.581-20 291/Lotes/2024 22204/2024 
MIRIAN CORDEIRO GUILHERME ***.232.921-53 305/Lotes/2024 22205/2024 
EDNA ALVES MENDES DE JESUS ***.139.701-91 310/Lotes/2024 22206/2024 

JOÃO MILTON GONÇALVES ***.072.741-20 312/Lotes/2024 22207/2024 
JOÃO MILTON GONÇALVES ***.072.741-20 313/Lotes/2024 22208/2024 

ANDRESA MARTIGNAGO DE SOUZA ***.925.510-62 322/Lotes/2024 22209/2024 
CARLOS EDUARDO DE ARRUDA SOUZA ***.451.272-04 327/Lotes/2024 22210/2024 
CARLOS EDUARDO DE ARRUDA SOUZA ***.451.272-04 328/Lotes/2024 22211/2024 

ALCELY BRAGA DE OLIVEIRA ***.758.961-20 333/Lotes/2024 22212/2024 
EDSON RODRIGO OLIVEIRA VENDRUSCOLO ***.858.000-97 352/Lotes/2024 22213/2024 
EDSON RODRIGO OLIVEIRA VENDRUSCOLO ***.858.000-97 353/Lotes/2024 22214/2024 

MAYARA BAVELLONI DAMINE ***.402.288-43 361/Lotes/2024 22215/2024 
ORLANDO DA SILVA SOUSA ***.531.251-59 362/Lotes/2024 22216/2024 

UBIRATAN FERREIRA DA SILVA ***.484.711-00 375/Lotes/2024 22217/2024 
ALEXSANDRO BRAVIN ***.272.891-91 393/Lotes/2024 22218/2024 

GERALDO AFONSO ROHR ***.662.330-34 399/Lotes/2024 22219/2024 
GERALDO AFONSO ROHR ***.662.330-34 400/Lotes/2024 22220/2024 
GERALDO AFONSO ROHR ***.662.330-34 401/Lotes/2024 22221/2024 

KELLI CRISTINA RIVA CALDEIRA ***.948.491-34 404/Lotes/2024 22222/2024 
KELLI CRISTINA RIVA CALDEIRA ***.948.491-34 405/Lotes/2024 22223/2024 
KELLI CRISTINA RIVA CALDEIRA ***.948.491-34 406/Lotes/2024 22224/2024 
KELLI CRISTINA RIVA CALDEIRA ***.948.491-34 407/Lotes/2024 22225/2024 
KELLI CRISTINA RIVA CALDEIRA ***.948.491-34 408/Lotes/2024 22226/2024 
KELLI CRISTINA RIVA CALDEIRA ***.948.491-34 409/Lotes/2024 22227/2024 

FABIO RODRIGUES CAMARGO ***.378.351-20 411/Lotes/2024 22228/2024 
ANDREA FERREIRA DE FRANÇA ***.757.253-79 415/Lotes/2024 22232/2024 

PAULO CEZAR PEREIRA ***.684.386-34 431/Lotes/2024 22231/2024 
MARCOS BASSO OTTONELLI ***.575.781-06 432/Lotes/2024 22229/2024 

HABITAR COSNTRUTORA E INCORPORADORA LTDA **.417.535/0001-20 437/Lotes/2024 22230/2024 
 
Primavera do Leste/MT, 25 de outubro de 2024. 
 

ROGÉRIO DELMON DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Portaria 973/2024 
 
 
 
 
 
 

Conselho Municipal de Educação de Primavera do Leste 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA 
ATO 001/2024 CME/PVA 

 
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT, mantida pela Prefeitura Municipal de Educação de 
Primavera do Leste-MT.  
 
DECISÃO: Com fulcro no Processo 013/2024 CME/PVA e no Parecer Pleno 001/2024, aprovado em 27 de junho de 2024, VALIDA as Diretrizes Gerais a Serem 
Observadas na Implementação da Política de Educação Integral em Tempo Integral na Rede Municipal de Ensino de Primavera do Leste-MT, conforme preconiza o 
Programa Escola em Tempo Integral, instituído pela Lei nº 14.640/2023 e regulamentado pelas Portarias 1.495/2023 e 2.036/2023 e Resolução 001/2024 CME/PVA.  
 
Conselho Municipal de Educação, em Primavera do Leste-MT, 24 de outubro de 2024.  
 

Luciane Souza de Oliveira 
Presidente do CME de Primavera do Leste/MT   

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de outubro de 2024 • Edição 2896 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

ATAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de outubro de 2024 • Edição 2896 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 
 

CONTRATO Nº: 332/2024 

LICITAÇÃO: ADESÃO Nº 014/2024 

CONTRATADA: GJR EDITORA E COMERCIO LTDA 

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS CONSUMÍVEIS E DE ACERVO, INCLUINDO MATERIAIS TEÓRICO-

DIDÁTICOS 
VALOR: R$521.100,00 (QUINHETOS E VINTE E UM MIL E CEM REAIS) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:04/09/2024. 
 

CONTRATO Nº: 333/2024 
LICITAÇÃO: PREGAO Nº 48/2024 

CONTRATADA: G2I COM DE MOVEIS GESTAO DE NEG LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MULTISSENSORIAL MODULAR, COMPOSTA POR MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS, DIMENSIONADO EM 
NO MÍNIMO 170M², CONSTITUÍDA POR MÓDULOS HABITÁVEIS, NÃO PODENDO SER CONTAINER MARÍTIMO, PARA O NÚCLEO DE ATENDI-

MENTO MULTIDISCIPLINAR DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA. 

VALOR: R$ 433.202,84 (QUATROCENTOS E TRINTA E TRES MIL DUZENTOS E DOIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:04/09/2024 

 
CONTRATO Nº: 334/2024 

LICITAÇÃO: PREGAO Nº 48/2024 

CONTRATADA: TAEC MODULOS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MULTISSENSORIAL MODULAR, COMPOSTA POR MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS, DIMENSIONADO EM 

NO MÍNIMO 170M², CONSTITUÍDA POR MÓDULOS HABITÁVEIS, NÃO PODENDO SER CONTAINER MARÍTIMO, PARA O NÚCLEO DE ATENDI-

MENTO MULTIDISCIPLINAR DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA. 
VALOR: R$ 1.885.000,00 (UM MILHÃO OITOSCENTOS E OITENTA E CINCO MIL)  

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:04/09/2024 
 

CONTRATO Nº: 335/2024 

LICITAÇÃO: PREGAO Nº 74/2024 

CONTRATADA: SANTA CATARINA COMERCIAL LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILOMETRO, TIPO VAN DE 14 PASSAGEIROS E MOTORISTA. 

VALOR: R$ 294.500,00 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA:13/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 336/2024 

LICITAÇÃO: ADESÃO 10/2024 

CONTRATADA: SERGET MOBILIDADE VIÁRIA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA CAPACITADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E 

VERTICAL, INCLUINDO MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 

DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 
VALOR: R$ 5.709.588,50 (CINCO MILHÕES SETECENTOS E NOVE MILHÕES QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTA-

VOS).  

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
DATA: 17/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 337/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 477/2024 

CONTRATADA: FALAFABIO COSTA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCUTOR ESPORTIVA AFIM DE ATENDER OS EVENTOS ESPORTIVOS DO CALENDÁRIO MEN-
SAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. 

VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES 
DATA: 17/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 338/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 333/2024 

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
OBJETO: LICENÇAS NA VERSÃO STANDARD, PARA CONSULTAS EM BANCO DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, PARA ATENDI-

MENTO DA SMAD. 

VALOR: R$ 38.540,00 (TRINTA E OITO MIL E QUINHENTOS E QUARENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA: 19/09/2024 

 
CONTRATO Nº: 339/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 480/2024 

CONTRATADA: ITACIR SECHINI ZANCHET 
OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINA DE FIGURINO, JUNTO AO PROGRAMA CONVIVER 

VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES 
DATA: 18/09/2024 

 
  

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de outubro de 2024 • Edição 2896 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

CONTRATO Nº: 340/2024 

LICITAÇÃO: PREGÃO 108/2023 

CONTRATADA: SETA SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA 
OBJETO:. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL 

VALOR: R$ 60.122,99 (SESSENTA MIL CENTO E VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
DATA: 23/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 341/2024 
LICITAÇÃO: ADESÃO 15/2024 

CONTRATADA: MFSUL COMÉRCIO DE MÓVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA 

OBJETO:. CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRAS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, CONFORME PADRÃO ESTABELECIDO EM PROJETO 

VALOR: R$ 9.744,12 ( NOVE MIL SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS )  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA: 24/09/2024 

 
CONTRATO Nº: 342/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 486/2024 

CONTRATADA: VERA ALICE RIBEIRO 
OBJETO:. SERVIÇOS DE OFICINA DE ARTESANATO, JUNTO AO PROGRAMA CONVIVER 

VALOR: R$ 8.700,00 (OITO MIL E SETECENTOS REAIS)  

VIGÊNCIA: 03 (três) MESES 
DATA: 25/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 343/2024 
LICITAÇÃO: PREGÃO 41/2024 

CONTRATADA: MASO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, VISANDO ATENDER AS ATIVIDADES 
E AÇÕES PROMOVIDAS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 468.458,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
DATA: 25/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 344/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 482/2024 

CONTRATADA: A OSC AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA LUZ DO CERRADO NR 3836 

OBJETO:. TERMO DE COLABORAÇÃO OBJETIVA-SE EM OFERTAR A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO 
COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

VALOR: R$ 100.000,00 ( cem mil reais). 

VIGÊNCIA: 12 ( DOZE) 

DATA: 25/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 345/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 483/2024 

CONTRATADA: A OSC ASSOCIAÇÃO PRIMAVERENSE DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS, IDOSOS E PORTADORES DE NECESSIDADES 

ESPECIAIS – APAPI. 
OBJETO:. TERMO DE COLABORAÇÃO OBJETIVA-SE EM OFERTAR A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO 

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

VALOR: R$ 100.000,00 ( cem mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 ( DOZE) 

DATA: 25/09/2024 

 
CONTRATO Nº: 346/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 479/2024 

CONTRATADA: A OSC ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PRIMAVERA DO LESTE- APAE 
OBJETO:. TERMO DE COLABORAÇÃO OBJETIVA-SE EM OFERTAR A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO 

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 

DATA: 25/09/2024 

 
CONTRATO Nº: 347/2024 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 490/2024 
CONTRATADA: ALINE OLIVEIRA SILVESTRE 

OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE AUXÍLIO E APOIO A IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLES-

CENTES, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES PARA REALIZAR ATIVIDADES DIÁRIAS, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS, LAR DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 

VALOR: R$ 10.324,00 ( DEZ MIL TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS) . 

VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) 
DATA: 29/09/2024 

 

CONTRATO Nº: 348/2024 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 478/2024 

CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO VIDA – SOS DE MATERIAIS RECICLAVEIS E BENEFICIAMENTO DE PRODUÇÃO DE RECICLA-

GEM  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE COOPERATIVA/ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E REUTILIZÁVEIS. 

VALOR: R$ 302.400,00 (TREZENTOS E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS)  

VIGÊNCIA: 12 ( DOZE)  

DATA: 30/09/2024 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de outubro de 2024 • Edição 2896 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

TERMO ADITIVO N.º 5 
CONTRATO: Nº 110/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO 85/2021 
CONTRATADA: ACERTA SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRESCIMO AO CONTRATO O VALOR DE R$ 31.015,00 (TRINTA E UM MIL E QUINZE REAIS)  
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º 1 
CONTRATO: Nº 60/2023. 
LICITAÇÃO: PREGÃO 142/2022 
CONTRATADA: ALLIANÇA COMERCIA DE ARTIGOS PARA FESTA EIRELI -ME  
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRESCIMO AO CONTRATO O VALOR DE R$ 19.341,00 (DEZENOVE MIL TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º2   
CONTRATO: Nº 73/2023 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA  02/2023 
CONTRATADA: SAMAR ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO, PELO PERÍODO DE 90 (NOVENTA) DIAS. 
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 1 
CONTRATO: Nº 80 
LICITAÇÃO: ADESÃO 02/2024 
CONTRATADA: SIER SYSTEM LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRESCIMO AO CONTRATO O VALOR DE R$185.440,00 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E QUA-
RENTA REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 37 
CONTRATO: Nº 194 
LICITAÇÃO: PREGÃO 85/2022 
CONTRATADA: CENTRO AMERICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRESCIDO AO CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 50.000,00  (CINQUENTA MIL REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 7 
CONTRATO: Nº 02/2022 
LICITAÇÃO: CONCORRENCIA 07/2021 
CONTRATADA: TITANIUM CONSTRUTORA EIRELI 
OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 3 
CONTRATO: Nº 183/2023 
LICITAÇÃO: CONCORRENCIA 05/2023 
CONTRATADA: MSR ENGENHARIA EIRELI – EPP 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 95.437,02 (NOVENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E DOIS CEN-
TAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 4 
CONTRATO: Nº 183/2023 
LICITAÇÃO: CONCORRENCIA 05/2023 
CONTRATADA: MSR ENGENHARIA EIRELI – EPP 
OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 7 
CONTRATO: Nº 110/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO 85/2021 
CONTRATADA: ACERTA SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA  
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO VALOR R$ 24.502,50 (VINTE E QUATRO MIL, QUINHENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 1 
CONTRATO: Nº 196/2023 
LICITAÇÃO: PREGÃO 58/2023 
CONTRATADA: J M B VETTORELO EIRELI 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO VALOR R$ 423.128,04 (QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 38 
CONTRATO: Nº 194 
LICITAÇÃO: PREGÃO 85/2022 
CONTRATADA: CENTRO AMERICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRESCIDO AO CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$  3.000,00  (TRÊS MIL REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 1 
CONTRATO: Nº 202/2023 
LICITAÇÃO: PREGÃO 120/2022 
CONTRATADA: SOLUTION HOSPITALAR LTDA 
 OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES  
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 1 
CONTRATO: Nº 280/2024 
LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO 09/2022 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE PRIMAVERA DO LESTE - RECICLALESTE  
OBJETO TERMO ADITIVO: SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 252.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2024 
 
TERMO ADITIVO N.º 5 
CONTRATO: Nº 130/2020 
LICITAÇÃO: DISPENSA 09/2020 
CONTRATADA: SINOVA INOVAÇÕES AGRÍCOLAS S.A  
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRESCIDO AO CONTRATO O VALOR TOTAL R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2024 


